ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Portaria 017/2019-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 01/06

PORTARIA N° 017/2019–CME/PMRR, de 07 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre a concessão do Alamar aos alunos do

Colégio Militar Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira

Borges, referente ao 2º bimestre de 2019“.

A Diretora do Colégio Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”, no uso

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Complementar nº 192, de 30 de dezembro de

2011, publicada no Diário Oficial nº 1700, de 02 de janeiro de 2012, do Regimento Interno do

Colégio Militar Estadual CEL PM Luiz Derly Vieira Borges, aprovado pela Resolução nº

21/2012 do Conselho Estadual de Educação e Decreto nº 713-P, de 02 de abril de 2019,

assinado pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima:

CONSIDERANDO a falta de professores em uma disciplina no decorrer do ano

letivo de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do Calendário Escolar e

realização de formatura de entrega de alamar do 2º bimestre de 2019;

CONSIDERANDO a inclusão de novos alunos que fazem jus ao alamar neste 2º

bimestre de 2019 e/ou retificação de média após a interposição de recursos contra a lista

preliminar publicada em 29 de julho de 2019;

RESOLVE:

Art 1º. Excluir, excepcionalmente neste bimestre, do cômputo do alamar as médias

da disciplina de História para a 2ª Série do Ensino Médio, turmas A e B, ante a falta de

professor junto às mesmas.

Art 2º. Conceder o uso do “ALAMAR” durante todo o 2º bimestre do ano letivo de

2019 aos alunos abaixo relacionados por preencherem os requisitos prescritos no Art. 21, do

regulamento de Promoções e Condecorações do CME/PMRR:

I – 3ª Série do Ensino Médio

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 ESDRAS Gouveia Ferreira 91,6

2 BRUNA DE SOUSA Mourão (recurso deferido) 90,9

ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Portaria 017/2019-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 02/06

3 ANANDA Kaillany PINHEIRO dos Santos 89,2

4 KETLEN Lorrane Vaz de ALMEIDA 89,0

II – 2ª Série do Ensino Médio

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 GIOVANNA MAFRA e Silva 96,7

2 Giovanna Mendes GARBÁCIO 94,3

3 Matheus FERNANDES de Sousa 93,4

4 NÍCOLAS Wendel Pinheiro Morais 93,3

5 KELVEN Henrique Silva de Sousa 92,6

6 ROBÉRIO Loiola Lacerda Júnior 92,4

7 LAÍS Costa Esteves 91,4

8 ISABELLE CRUZ Queiroz da Silva 91,3

9 Maria CECÍLIA Cunha Oliveira (recurso deferido) 91,1

10 ANA VITÓRIA de Lima Almeida 90,8

11 AISHA Araújo Rebouças 90,3

12 INGRID Vitória da Costa Nogueira 89,8

13 MICAEL Naari Conceição da Silva 86,2

III – 1ª Série do Ensino Médio

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 Layza JAMILLE Rodrigues de PAULA 97,2

2 LETÍCIA Norbie Loureno de ANDRADE 96,7

3 Vitor BRUNO dos Santos Oliveira 95,7

4 Derick Gabriel Pereira TORRES (recurso deferido) 94,5

5 ANGELO Pereira da Silva Júnior 94,1

6 GIOVANNA THAISSA Subrinho Silva 93,7

7 Manoel Sobrinho VIEIRA de Freitas 92,9

8 Otávio Augusto MATOS Alves 92,9

9 ALESSANDRO Alves Sousa 92,8

10 LEONARDO Vinícius Lima CASTRO 92,6

ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Portaria 017/2019-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 03/06

11 Maria HELOISE Rodrigues Matos 92,5

12 Geovane Rego PORTELA 91,7

13 MARCUS KEVIN de Oliveira Cunha 90,7

14 KAYLANE Serra dos SANTOS (recurso deferido) 89,5

15 ARTHUR Laranjeira Franco 88,3

IV – 9º Ano do Ensino Fundamental:

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 ISRAEL Lucas Cabral da Silva 96,0

2 Kayky Almeida PEIXOTO 96,0

3 Geovanna LARISSA Bezerra BRANDÃO 95,4

4 GEOVA Nascimento Castro 93,1

5 Andre Lucas EMIDIO de Lima 93,0

6 KAROLANE Geraudina de Sousa Cordeiro 93,0

7 Victor SACRAMENTO Kassten de Moraes 92,6

8 Victor Hugo Coelho Campos AGUIAR 92,1

9 GABRIELA ALMEIDA Cruz 91,9

10 LOYANNE Ayache Barreto Xavier de Paula 91,4

11 Rhuan Pablo REBOUÇAS Paes 91,4

12 Anna BEATRIZ DE CARVALHO Sousa 90,9

13 Gabriel Victor GUEDES Rodrigues 90,7

14 David da Silva CUNHA 90,6

15 LIANA Gurgel BARRETO Cavalcante 90,4

16 KATHRINY Correa da Gama BRILHANTE 90,4

17 Guilherme Antônio José CAETANO Ramos Matos 89,9

18 MARIA EDUARDA Sardinha da Silva 88,6

19 ANA Beatriz DE OLIVEIRA Sousa 88,4

20 MIKAEL Kaique Almeida Lima 88,4

21 HUBERT Kaab Souza da Silva 88,3

22 BRENDA Basílio BOAVENTURA 87,1

23 MANOEL Francisco da Silva NETO 87,0

ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Portaria 017/2019-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 04/06

24 Ana Carolina Ramos da Silva (recurso deferido) 87,0

25 Pedro HENRIQUE da Costa OLIVEIRA 86,3

26 YSAIANNE Luany Rolim DANTAS 85,9

27 Ana CLARA MELO da Costa e Silva 85,7

28 ISABELE Sá MARCHIORO Pires de Sousa 85,6

29 RAYARA PEREIRA Pinto 85,4

30 André SIMON Silva Gomes 85,3

31 ADRIA Jamylle VIEIRA Rodrigues 85,1

V – 8º Ano do Ensino Fundamental:

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 Elen Ji CHANG 98,6

2 JÚLIA Oliveira de FREITAS 96,7

3 BRUNA MENEZES Ferreira 95,4

4 Maria CLARA Albuquerque da FONSECA 94,9

5 RAYSSA Karoline Ferreira MOURÃO 94,4

6 Maria LUÍZA Azevedo Rocha MATOS 93,0

7 Maria LUIZA Barbosa de OLIVEIRA 92,9

8 ALESSANDRA Fernández GUERRA 92,6

9 André NATHAN de Oliveira Gama 92,6

10 ANA Karoline Souza GOMES 92,6

11 ALEXSIA Araújo Rebouças 92,4

12 RANNYER Victor Silva Aguiar 92,4

13 SARA Bum do Nascimento FRANÇA (recurso

deferido)

91,7

14 JILENE KEWRY Pimenta Oliveira 91,6

15 Kayo PETRONILIO Ferreira de Almeida 91,6

16 RAFAEL de Castro COSTA 91,6

17 ÁDRIA Carvalho MONTEIRO 91,4

18 Ygor ANTÔNIO da Silva Santos 91,4

19 LAÍS CLARA Cunha Galvão Rosas 91,1

ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Portaria 017/2019-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 05/06

20 GUSTHAVO Henrique Barros CARDOSO 89,9

21 Emily KATRINY Vasconcelos Gouvêa 88,4

22 Stefâny BIANCA da SILVA (recurso deferido) 88,1

23 JULIANA Magalhães SARTOR Oliveira 87,9

24 Fellipe EIDAN Cardoso Gomes 87,6

25 KALINE Beatriz Santos Sahdo 87,4

26 Jamilly Caroline FAVACHO Rodrigues 87,1

27 JOÃO VICTOR Bezerra Conde 86,7

28 SELINA Elizabeth BUDHU 86,0

VI – 7º Ano do Ensino Fundamental:

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 PEDRO VÍTOR Mendes de Lima Ladeira 98,4

2 Evellyn Caroline Souza COELHO 96,4

3 MARIA Eduarda FERREIRA de Deus  94,9

4 Maycon Menezes DANTAS 94,4

5 Antonio Hugo Guedes MOTA 94,1

6 SARAH Soares de Souza Viana 93,7

7 GIULIA Moratelli DOI 93,1

8 João Vitor Grisoto KUSSABA 93,0

9 Gustavo de SOUSA Farias 92,3

10 João Miguel BATISTA Campos Amorim 92,3

11 LUCIANO Sampaio de Moraes Júnior 92,0

12 ANTONELLA Monteiro Medina Paino 91,0

13 GRAZIELA Rodrigues da Silva 90,9

14 TATYANA Alves Rodrigues 90,9

15 FELIPE Oliveira Moura 89,1

16 Samuel STONE Sales Pereira 89,0

17 Felipe CRISPIM de Lima 89,0

18 Davi Youssef Melo ABDALA  88,6

19 JOSÉ CÂNDIDO Magalhães da Luz 88,0

ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Portaria 017/2019-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 06/06

20 LUIS EDUARDO Nascimento Memória 87,6

21 GABRIEL Giovane Neves Reinbold 87,3

22 Felipe DOMINGOS Cruz da Silva 87,1

23 João Henrique TEODORO Dias 87,0

VII – 6º Ano do Ensino Fundamental:

ORDEM ALUNO MÉDIA

1 SAFIRA Machado Lopes 97,0

2 CAUÃ Fernandes de Assis  95,0

3 JADSON Gabriel Lima Govêa  94,1

4 FELIPE de ALMEIDA Vieira 93,3

5 YASMIN Silva NEGREIROS 93,3

6 João Vitor da Silva ALMEIDA 93,1

7 YASSER Azulay Said Chaves 93,0

8 CARLOS EDUARDO França Gomes 91,7

9 Ana CLARA SANTOS Almeida 91,3

10 GABRIEL Sousa SILVA 90,9

11 João PAULO MONTE La Rosa 90,7

12 Alicia TISH Araújo de Oliveira 90,6

13 WILSON Costa Lima 90,3

14 Gustavo Henrique VIRGINO Costa 89,9

15 ISABELA ARAUJO Sousa 89,4

16 Arthur DAMASIO Matos Alves 89,0

17 EDUARDO NATTRODT Melo 88,7

18 MABBIE Gabriele Carvalho Maciel 88,6

Art 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da formatura de entrega de alamar, em

14 de agosto de 2019, perdendo seus efeitos na data da formatura referente ao bimestre

seguinte.

VALDEANE ALVES DE OLIVEIRA – TC QOC PM

Diretora do Colégio Militar Estadual de Roraima